

(以下附錄節錄自中國國家認證認可監督管理委員會的網站，全文可參閱
http://www.cnca.gov.cn/xxgk/ggxx/2016/201605/t20160510_51133.shtml)

附錄

2016年第9号
国家认监委关于发布
《有机产品认证增补目录（四）》的公告

根据《有机产品认证管理办法》(国家质检总局第155号令)、《有机产品认证实施规则》(国家认监委2014年第11号公告)规定，按照有序推进、动态调整的原则，结合有机产品生产实际需求及相关方面的意见建议，并经中国有机产品认证工作组专家技术评议，现将《有机产品认证增补目录（四）》予以公布（附件1）。

自本公告发布之日起，有机产品认证机构可受理新增《有机产品认证目录》(以下简称《目录》)内产品的有机产品认证申请。需试点产品（枸杞）的试点期自本公告发布之日起，至试点产品正式列入《目录》之日止。按照企业自愿申请，省级质检部门、认证机构推荐的原则，确定了试点认证机构和企业（附件2）。试点期结束前仅限试点认证机构及生产单位在认监委的组织和指导下开展认证。在获得有机产品认证前，试点企业不得将产品作为有机产品销售，也不得进行误导宣传。

特此公告。

- 附件：1. 有机产品认证增补目录（四）
2. 枸杞试点单位名单

国家认监委
2016年4月28日

附件 1

有机产品认证增补目录（四）

序号	产品名称	产品范围
8	杂粮	糜子
13	绿叶蔬菜	人参菜
43	青饲料植物	老芒麦
46	野生采集的植物	黑果枸杞；毛豹皮樟（老鹰茶）
49	植物类中药	黑果枸杞；枸杞*（试点）；猫尾草（石参）；平卧菊三七；牛皮消；红豆杉
61	其他动物（头/只）	黄粉虫
71	淡水鱼（尾）	丁鲷；梭鲈；河鲈；江鳕；东方欧鳊；银鲫；欧鲇
75	“水生脊椎动物”更改为“其他水生脊椎动物”； “鳖（只）”更改为“两栖和爬行类动物”	中华草龟
76	“海藻和海草”更改为“藻类”	删除“海苔”
77	更改为“冷鲜肉和冷冻肉”	骆驼；羊驼；马；鹌鹑；鹧鸪；火鸡
79	更改为“冷鲜鱼和冷冻鱼”	餐条鱼；狗鱼；雅罗鱼；池沼公鱼；武昌鱼；黄颡鱼；丁鲷；梭鲈；河鲈；江鳕；东方欧鳊；银鲫；欧鲇
81	更改为“其他水产加工制品”	
	“果汁和蔬菜汁”更改为“饮料”	
87	更改为“果蔬汁及其饮料”	果蔬汁及其饮料
88	更改为“其他植物饮料”	杏仁露
	“经处理的液体奶或奶油”更改为“经处理的液体乳或奶油”	
97	经处理的液体乳和奶油	原“巴氏杀菌乳；灭菌乳；奶油”更改为“巴氏杀菌乳（含调制乳）；灭菌乳（含调制乳）；乳脂（奶油）”，增加“乳清液”
98	更改为“乳粉及其制品”	“奶粉”更改为“乳粉” 增加“乳清蛋白粉”
99	发酵乳	原“奶酪、酸奶”更改为“发酵乳；干酪；再制干酪”
117	调味品	低聚半乳糖；低聚果糖
	“服装”更改为“纺织品”	

*限于“宁夏枸杞”（拉丁名：*Lycium barbarum*L.）种。